
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 146 de 20/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA N° 030/NUCSA/UNIR Porto Velho, 17 de outubro de 2016 
A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 62/2016 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 
Designar os docentes Dr. Theophilo Alves de Souza Filho– Orientador, PPGMAD/UNIR, 

Drª. Marilice Paes de Souza - Membro Interno– PPGMAD/UNIR, Dr. Eugênio Ávila de Souza 

Filho (Membro Externo) e Dr. Carlos André da Silva Müller (Membro Suplente), para constituírem 

Banca de Defesa do mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Ronilson de Oliveira 

Título: “Relações interorganizacionais no espaço social da Cooperativa Central de 

Comercialização Extrativista do Acre - COOPERACRE.” 

Data e Horário: 18/10/2016 

Horário: às 15h 

Local: Sala 110 NUCSA – Mestrado em Administração 

 

 

PORTARIA N° 031/NUCSA/UNIR Porto Velho, 17 de outubro de 2016 
A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Mem 63/2016 da Coordenação 

do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração (PPGMAD), 

RESOLVE: 
Designar os docentes Dr. Tomás Daniel Menédez Rodriguez – Orientador, 

PPGMAD/UNIR, Drª. Marilice Paes de Souza - Membro Interno– PPGMAD/UNIR, Dr. Jean Carlo 

Silva dos Santos (Membro Externo) e Drª. Gleimiria Batista da Costa (Membro Suplente), para 

constituírem Banca de Defesa do mestrando, conforme as seguintes informações: 

Mestrando: Deyvid Junior Cremasco 

Título: “Governança Judicial no Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.” 

Data e Horário: 20/10/2016 

Horário: às 14h30min. 

Local: Auditório Prof. Claudimir Catiari 

 

 

Portaria 031/2016/DCRM/UNIR de 19 de outubro de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR 

e considerando o Edital n° 009/2016 de 26 de Setembro de 2016 de Contratação de Professor 

Substituto para o Campus de Rolim de Moura,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca Examinadora 

do referido processo de seleção:  

DEPTO. ÁREA SUBÁREA COMPOSIÇÃO 

Depto. de 

Educação 

- DEPED 

Educação 

(70800006) 

Educação Especial 

(70807051) 

Dra. Avacir Gomes dos Santos Silva – Presidente  

Dr. Nelbi Alves da Cruz – Titular 

Ma. Flavia Pansini – Titular 

Dra. Kachia Hedeny Techio – Suplente 

Dr. Fernando Bilhalva Vitória – Suplente 

Depto. de 

História - 

DEPHIST 

História 

(70500002) 

História Moderna e 

Contemporânea 

(70503001) 

Dra. Gilmara Yoshihara Franco – Presidente 

Dr. Carlos Alexandre Barros Trubiliano – Titular 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 146 de 20/10/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Dr. Santiago Silva de Andrade – Titular 

Dra. Cynthia Cristina de Morais Mota – Suplente 

Ma. Roseline Mezacasa – Suplente 

Depto. de 

História - 

DEPHIST 

Educação 

(70800006) 

Fundamentos da 

Educação 

(70801002) 

Tópicos específicos de 

Educação 

(70807000) 

Dra. Adriane Pesovento – Presidente 

Dr. Fernando Bilhalva Vitória – Titular 

Dr. Maurício Silva de Souza – Titular 

Ma. Roseline Mezacasa – Suplente 

 
Dra. Cynthia Cristina de Morais Mota – Suplente 

Depto. de 

Medicina 

Veterinári

a - 

DEPVET 

50500007 

Medicina 

Veterinária 

20600003 

Morfologia 

Radiologia de Animais 

(50501038) 

Anatomia Animal 

(20604025) 

Dr. Fernando do Carmo Silva – Presidente 

Dr. Angelo Laurence Covatti Terra – Titular 

Dra. Anna Frida Hatsue Modro – Titular 

Dra. Luzia da Silva Lourenço – Suplente (Membro 

Externo – Faculdade São Paulo) 
Dr. Paulo Vilela Cruz – Suplente 

Depto. de 

Medicina 

Veterinári

a -

DEPVET 

20600003 

Morfologia 

Citologia e biologia 

celular (20601000) 

Embriologia (20602006) 

Histologia (20603002) 

Anatomia (20604009) 

Dr. Igor Mansur Muniz – Presidente 

Dra. Evelyn Rabelo Andrade – Titular 

Dra. Mara Maria Izar de Maio Godoi – Titular 

Dr. Izaias Médice Fernandes – Suplente 

Dr. Angelo Laurence Covatti Terra – Suplente 

Depto. de 

Agronomi

a - 

DEPAGR

O 

Agronomia 

(50100009) 

Engenharia 

Agrícola 

(50300008) 

Mecanização Agrícola 

(50103024) 

Agrometerologia 

(50105000) 

Dr. Anderson Cristian Bergamin – Presidente 

Dr. Vando Miossi Rondelli – Titular 

Dr. Wagner Walker de Albuquerque Alves – 

Titular 

 
Dra. Marcela Campanharo – Suplente 

 
Dra. Elaine Almeida Delarmelinda – Suplente 

 

Depto. de 

Engenhari

a 

Florestal - 

DEF 

Ciências 

Agrárias 

(50000004) 

Recursos Florestais e 

Engenharia Florestal 

(5020003) 

Fotointerpretação 

Florestal 

(50202057) 

Ma. Karen Janones da Rocha – Presidente 

Dr. Michel Watanabe – Titular 

Me. Adriano Reis Prazeres Mascarenhas – Titular 

Dr. José das Dores de Sá Rocha – Suplente 

Dra. Kenia Michele de Quadros – Suplente 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria 032/2016/DCRM/UNIR de 19 de outubro de 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR 

e considerando o teor do Memo. 001/2016/ESPGDE/RM/UNIR de 18 de outubro de 2016, 

RESOLVE: 


